UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA – UFSM

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS – CCSH

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

MESTRADO EM DIREITO

Edital 001/2018
Edital de Seleção para Bolsa – Critério Socioeconômico

Art. 1.º A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito - Mestrado em Direito - da Universidade Federal de Santa Maria (PPGD/UFSM) torna público edital para seleção de bolsista (Bolsa CAPES) utilizando critério de avaliação Socioeconômico, conforme decisão do Colegiado do PPGD/UFSM.
Art. 2.º Poderão concorrer à bolsa todos os alunos regulares do PPGD/UFSM, excetuando os alunos especiais.

Art. 3.º A seleção para a bolsa CAPES utilizará o procedimento de análise socioeconômica realizado através da avaliação dos documentos que comprovam a renda familiar bruta mensal per capita.
Art. 4.º Será contemplado com a bolsa o aluno que apresentar a menor renda familiar bruta mensal per capita comprovada através da documentação exigida por este edital.

Art. 5.º Em sendo contemplado o aluno deverá tomar conhecimento e cumprir todas as normas atinentes à Bolsa CAPES e normas do PPGD/UFSM desde o momento da assinatura do contrato.

Art. 6.º As inscrições e apresentação dos documentos devem ser realizadas até o dia 12 de março de 2018 até as 17 horas na secretaria do PPGD.
Art. 7.º As dúvidas acerca do edital e do processo de seleção podem ser sanadas através do contato com a Coordenação do PPGD/UFSM, pessoalmente ou pelo telefone 55 3220 9253.